[9.] Quoniam autem in primis obscura est nostra haec constitutio, ut planius intelligatur, videamus, quod dicatur *testamentum inofficium*? An inofficium testamentum sit *testamentum*? Qui, & quando de inofficioso agat? Adversus quem agat? Sitne querela *petitio* & *vindicatio haereditatis*? M. TVLLIUS lib. I. in Verrem: *iure, legibus, auctoritate omnium, qui consulebantur, testamentum p. ANNIVS fecerat, non improbum, non inhumanum, non inofficium.* Quo in loco IMPROBVM dici puto testamentum, in quo turpes instituuntur personae. INHUMANVM, in quo amicorum & eorum, qui bene de nobis meriti sunt, nulla a nobis habetur ratio. INOFFICIOSVM, quod contra rationem pietatis, quae vel liberis, vel parentibus, vel propinquis debetur, fit. Ii namque omnes de inofficioso audiuntur. VLPIANVS in l. I. de inofficioso test. SCIENDVM est, frequentes esse de inofficioso querelas; omnibus enim tam parentibus, quam liberis, de inofficioso licet disputare. Cognati enim proprii qui sunt, ultra fratrem, melius facerent, si se sumptibus inanibus non vexarent, cum obtinendi spem non habeant; inferioris igitur gradus praeteriti cognati, inofficium quidem faciunt testamentum, sed non ita ut rescindatur. Sed ne fratres quidem rescindunt, nisi turpibus personis institutis, hoc est, nisi & improbum & inofficium sit testamentum. Non omne igitur inofficium testamentum rescinditur, sed id demum, in quo pietatis officium tributum non est, vel iis, qui nati e nobis sunt, vel e quibus ipsi nati sumus: quibus, licet non naturae ordine, pie tamen haereditates liberorum debentur. l. nam & si. 15. de inofficio. & ut in l. scripto 7. und. libe. scribit Iureconsultus, *causa miserationis.* Fratris autem neglecta pietas ita demum causa est rescindendi testamenti, si, ut diximus, improbitas quoque ad impietatem accesserit. Tantum momenti habet postremae voluntatis iudicium, ut nisi magna omnino de causa rescindi non debeat. Neque sane satis iusta causa videtur, quamobrem

tanquam insanus testamenti factionem non habuisse iudicetur, qui fratrem in testamento praeterivit, nisi idem turpem personam instituerit. Patrem qui praeterit, filium qui exhaeredat imberentem, non multum a furore abesse videtur, qui cum parenti, cum liberis iniuriam facit, non sentiat sibi esse se iniurium.

[10.] Inofficium autem testamentum, testamentum est, recte namque fit. MARTIANVS in l. 2. de inoffici. Hoc colore de inefficio testamento agitur, quasi non sanae mentis fuerit, qui testamentum ordinaverit. Et hoc dicitur, non quasi vere furiosus vel demens testatus sit, sed recte quidem fecerit testamentum, sed non ex officio pietatis. Quod autem recte ac iure sit testamentum, proprio testamentum dicitur. VLPIANVS in l. tabularum 2. quando tabu. test. app. &c. TESTAMENTVM autem proprie dicitur, quod iure perfectum est. Sed abusive ea quoque testamenta appellamus, quae falsa sunt, vel iniusta, vel irrita, vel rupta. Haec VLPIANVS. Vnde illud colligitur, non dici inofficium testamentum, in quo filius, qui in potestate est, praeteritus est: constat namque iniustum hoc esse testamentum. VLPIANVS in l. postbumi 3. de iniusto, rup. & irrit. test. EX IIS (ait) appareat, aliam causam esse filiorum superstitionem, aliam posthumorum. illi iniustum faciunt, ii rumpunt, illi semper, ii si nascantur, neque inveniant se exhaeredatos; haec VLPIANVS. Iniustum autem eo dicitur, quia contra testatorum ius ac regulas fit, quae volunt filium, qui in potestate est, vel haeredem scribi, vel exhaeredem l. inter caetera. 30. de lib. & postb. haered. &c. neque iniustum modo huiusmodi testamentum dicitur, sed & imperfectum. PAVLVS (CAIVS) in l. si duobus 12. §. I. de bon. possess. contra tab. SI PRIVS (inquit) testamentum extet iure factum, quo filius exhaeredatus est, sequens imperfectum, in quo praeteritus sit filius, &c. Sed & nullius momenti huiusmodi appellatur testamentum in l. I. de iniusto rup. & irri. testam. Quod tamen ita accipiendum non est, ut nullum omnino effectum eiusmodi habeant tabulae. Quomodo namque suus praeteritus contra tabulas bonorum possessionem petteret. l. I. de bonor. possess. contra tab. si tabulae nullum effectum habent? Ut enim scribit TRIPHONIVS in l. quod vulgo 19. eod. titu. petere bonorum possessionem inane est contra tabulas, quae sine effectu sunt. Dicendum igitur est, eo nullius momenti dici testamentum, in quo praeteritus filius est, qui in potestate erat, quia acquiri ex eo testamento iure haereditas non potest: peti namque secundum eas tabulas bonorum possessio potest, quae ut detur, satis est, prima fronte non esse vitiatum testamentum. l. 3. de edicto D. Ha. tol. C. M. TVLLIUS lib. I. in Verrem: Iam hoc ridiculum est, si de haereditate ambigitur, & tabulae testamenti obsignatae non minus

minus multis signis quam e lege oportet, ad me preferentur, secundum tabulas testamenti potissimum haereditatem dabo; hoc translatitium est; sequi illud oportet, Si tabulae testamenti non proferrentur, &c. Quo ex loco aperte intelligimus, Praetori satis esse, tabulas testamenti vi- tias non proferri, ut secundum eas bonorum det possessionem. Constat igitur inofficium testamentum esse testamentum, cum recte ac iure fieri dicatur.

[11.] Sed cum furiosus testamenti factionem non habeat. §. item furiosi. qui test. fa. poss. in Inst. l. in adversa. 17. de testam. mentem namque non habet, testamentum autem mentis nostrae sententia est: de inofficio autem cum dicitur, eo colore dicitur, quasi demens fuerit, qui testamentum ordinaverit: merito existimaverit quis, inofficium testamentum, non esse testamentum. Sed dicendum est, vere dementem testamenti factionem non habere: adeo ut licet recte ac iure alioquin testatus sit, eius tamen non valeat testamentum. Itaque tanquam rem novam resert VALER. MAXIMVS lib. VII. cap. VIII. testamentum TUDITANI, hominis notae certaeque dementiae, in quo tamen haeredem filium scripsiferat, iudicio Centumvirali T. LONGVM frustra rescindere conatum, & Centumviro magis id cogitasse, quod scriptum erat in tabulis, quam quis eas scripsisset. Vere igitur demens testari non potest. At cuius testamentum inofficium arguitur, quasi demens dicitur, non vere demens. l. 2. & 5. de inoffic. test. hoc est, dicitur una ea in re amens & sine consilio suis, quod parentibus vel liberis imberentibus iniuriam fecerit. Quo enim modo sani hominis iure factum rescindi testamentum postulare possumus?

[12.] Agunt autem de inofficio liberi, parentes, cognati. Liberi aut nati sunt, aut in utero sunt. Nati aut naturales sunt, aut adoptivi. Naturales aut in potestate sunt, aut emancipati. Qui in potestate sunt, aut primum liberorum gradum obtinent, & dicuntur *sui*, quasi *proprii* & *naturales haeredes*. l. 1. de partibi quae lib. damna. relinq. Adoptivi emancipati liberi esse desinunt. l. liberi 4. Vnd. lib. & l. 1. §. 1. de bonor. poss. contr. tab. agunt tamen de inofficio. l. Papinianus 8. §. si quis impubes 15. de inoffic. testam. Emancipati naturales, nomen & ius retinent liberorum, sui haeredes tamen non sunt, qui ne haeredes quidem sint legitimi. Praetor tamen inter suos vocat ad bonorum possessionem. §. adhuc autem de bonor. poss. in Inst. Sui haeredes naturales, adoptivi, nati, concepti, praeteriti quidem aut iniustum faciunt testamentum, aut rumpunt: iniustum faciunt superstites, postbumi rumpunt, illi semper, ii si nascantur. l. posthumus 3. §. ex his app. 3. de iniust. rup. &c. ut eis nihil opus querela sit, adversus huiusmodi testamenta. Eis namque que-

rela datur, qui alia via ad haereditatem non possunt pervenire. §. tam autem de inoff. in Inst. Si autem & agere contra tabulas possunt, quemadmodum antea docuimus, & petere ab intestato haereditatem. Exhaeredati iure civili parentum testamenta non turbant, neque contra tabulas petere possunt. l. non putavit 8. de bonor. poss. contr. tab. recte autem debent exhaeredari. d. l. non putavit. §. non quaevit. 2. Vnum itaque eis remedium est inofficii querela. Posthumus autem, aut futuri sui erant, si nati essent vivo parente, aut legitimi haeredes, aut cognati, aut neque sui, neque legitimi, neque cognati, & ii sunt nepotes, qui post mortem avi concipiuntur. l. item 8. de suis & leg. haer. & l. Titius 6. eodem titulo. Posthumus, qui si vivo parente natus esset, suus haeres esset, nisi exhaeres scriptus esset, agere querela exhaeredatus potest: agere, uti iam diximus, contra tabulas non potest. Quod autem diximus, *Nisi exhaeres scriptus esset*, ita accipi oportet, quasi exhaeredati non sint sui. l. 1. §. 10. de suis & leg. haer. In illis verbis. ET VERVM EST ESSE CONSANGVINEOS, ETIAM SI SVI HAEREDES NON EXTERINT PATRI, VTPOTE EXHAEREDATOS. Neque dici potest *suus haeres*, qui haeres non est: haeres autem non est ipso iure, quem testator esse haeredem non vult: Lex namque, quae haeredem facit, VTI TESTATOR LEGAT, ITA IUS ESSE VULT. l. illis verbis 120. de verborum significacione. [Posthumus autem, qui legitimus duntaxat futurus erat haeres, si vivo testatore natus esset, praeteritus inofficii querela agit; eius namque praeteritio non rumpit testamentum. Exempli causa: avus maternus posthumum praeterit, haec praeteritio pro exhaeredatione habetur, quemadmodum & matris. §. mater de exhaer. Liberor. in Inst. posthumus hic natus agit querela, neque enim ei dat Praetor contra tabulas bonorum possessionem d. §. mater & l. illud notandum 4. de bonor. poss. contr. tab. duobus autem casibus habere mater quasi posthumum potest: in casu l. 3. C. de inoff. test. & in l. posthumus 6. de inoff. test. π. in illis verbis SIMILI MODO &c.] Quin & frater meus posthumus legitimus mihi ab intestato haeres, turpibus a me personis institutis, querelam adversus meum testamentum proponit. Qui enim in utero est, perinde habetur ac si natus esset. l. qui in utero 7. de statu. ho. l. vel vivo 7. de suis & leg. haer. l. 1. §. scendum 8. eod. tit. l. Titius 6. eo. tit. l. 1. §. 1. de bonor. poss. contra tabul. Posthumus cognatus est nepos ex filia, quem Praetor ad bonorum possessionem ab intestato vocat ex illa parte Edicti unde cognati. Quid enim, si eum Praetor non vocaret, ei prodesset intestatum patrem fam. facere? Itaque intelligendum illud est in l. posthumus 6. de inoff. testam. Quia & borum ab intestato bonorum possessionem potuit accipere. Quid

Quid ergo? imputatur avo, quod iure testatus sit? Minime neque enim cuiquam factio testamenti interdicitur. *I. ex facto 43. de vulg. & pupill. in illis verbis, Afferret namque testamenti factionem homini libero.* Non ergo illi hoc imputatur, sed quod posthumum non instituerit; utilem namque eam esse institutionem. Licet enim, qui natus non est, haeres esse non possit, tamen ex omnibus Edicti partibus ventrem Praetor in possessionem mittit. *I. ult. de ven. in poss. mitt.* Itaque institutus venter secundum tabulas possessionem accepisset. *I. boup. iurtoq. in*

[13.] Iam vero emancipati naturales, praeteriti quidem, agunt contra tabulas. *I. i. §. 1. de bonor. possess. contra tab.* in illis verbis, *Et sui iuris. & I. cum proponas 23. de inoffic. testam.* licet iure civili parentum non turbent testamenta, cui ignoti sunt. *§. emancipatis. de exhaer. lib. in Instit.* Vnde merito dubitaverit quis, qua ratione in *I. non putavit 8. de bonor. possess. contra tab.* ita scribat **ULPIANVS.** *NON PVTAVIT Praetor exhaeredatione notatos & remotos, ad bonorum possessionem contra tabulas admittendos, sicut nec iure civili parentum testamenta turbant.* Sed verba haec non ita accipi convenit, quasi ad bonorum possessionem contra tabulas nemo admittatur, nisi qui iure civili testamentum patris turbat. Emancipatus namque praeteritus non admitteretur, sed ita, Exhaeredatos, neque contra tabulas petere, neque iniustum sacere parentis testamentum, & hoc est, *neque iure civili, neque iure Praetorio turbare parentum testamenta.* Quamquam in libro meo vetere manuscripto, negatio illa *NEC* desideratur. Sed ea lectio eo non placet, quia sequitur, *SANE si velint inofficiosi querelam instituere, in ipso rum est arbitrio.* Nulla autem alia ratione exhaeredati turbare possunt parentum testamenta. Contra tabulas igitur agunt emancipati praeteriti, querela inofficiosi non agunt, quibus alia via venire licet ad haereditatem, videlicet possessione contra tabulas *d. l. cum proponas.* Nam & quando tabulae extant testamenti, praeterito emancipato non datur bonorum possessio **Vnde LIBERI.** *IVLIANVS in I. i. unde lib.* Emancipatus praeteritus si contra tabulas bonorum possessionem non acceperit, & scripti haeredes adierint haereditatem, sua culpa amittit paternam haereditatem. Nam quamvis secundum tabulas bonorum possessio petita non fuerit, non tamen Praetor eum tuetur, ut bonorum possessionem accipiat **Vnde LIBERI.** Nam & patronum praeteritum, si non petit contra tabulas bonorum possessionem, ex illa parte *unde legitiimi* vocantur, non solet tueri Praetor adversus scriptos haeredes. Multo ergo minus extantibus legitimis testamenti tabulis, praeterito emancipato, quem ius civile ignorat, querela dabitur inofficiosi adversus scriptos haeredes. Exhaeres itaque emancipatus sit oportet, qui de

inofficio querela agat: cui neque contra tabulas possessionem dat Praetor *d. l. non putavit.* neque petitionem haereditatis, quae adversus titulo possidentem non datur, uti iam antea scripsimus. Sed quomodo, cui ius civile nihil tribuit, ei nos querelam inofficiosi damus? quid ei prodest si intestatum patrem faciat, ad cuius haereditatem ipse non vocatur? Sed dicendum est, sufficere, si ad bonorum possessionem ab intestato vocetur a Praetore, ut antea de cognato diximus ex *I. posthumus.* *6. de inoff.* Praetor autem filiis emancipatis eadem omnino iura tribuit ab intestato, quae suis.

[14.] Emancipato autem arrogato, videamus an querela competit. Et quidem extraneus arrogatus, post emancipationem appellatione *liberorum* non continetur. *d. l. liberi.* *Vnde lib.* ut queri non posse videatur, contra pietatis officium esse se exhaeredatum, ab eo, cui neque iure, neque natura coniunctus sit. Illud certe potest, quartam, quam in bonis habet manumissoris ex Constitutione *D. PII*, exigere: quarta enim haec quoddam veluti est aes alienum. *I. Papinianus 8. §. si quis impubes 15. de inoffic.* quia scilicet non voluntate manumissoris, sed Principali providentia, ad arrogatum pervenit. *I. si arrogator 22. de adop. & emanc. &c.* adeo ut in ea gravare emancipatum nullo modo possit, licet substituere possit usque ad pubertatem. *d. l. si arrogator.* Post eam vero aetatem, ne verbis quidem precariis. Vnde non immerito quis dubitaverit, possitne pater filio; quem habet in potestate, post pubertatem verbis fidei-commissi in quarta dare substitutum? Et putem posse: cum haec quarta aes non sit alienum, & ex iudicio patris ad filium perveniat. Quarta autem ea, quae debetur filio arrogato, quarta non est eius portionis, quam ab intestato erat habiturus, sed quarta pars bonorum, quae illius, qui arrogavit, tempore mortis fuerunt. *I. ult. si quid in fraudem patr.* [ne melior conditio arrogati sit, quam naturalis.] Porro autem quarta haec, nisi mortuo arrogatore, peti non potest. *I. i. §. si impuberi. de coll. bon.* Extraneum igitur arrogatum certum est, non posse eius inofficiosum testamentum dicere, a quo emancipatus est. Quod si ex iis personis sit arrogatus, quae citra adoptionem & emancipationem queri de inofficio possunt, hoc est, ex personis non extraneis, adhuc a querela removeri dicendum est, cum & huic *D. PII* Constitutio quartam det. *d. §. si quis impubes.* quam, etiam si non obtineat in querela, tamen non amittit: quia aes, uti iam diximus, sit alienum, neque tam testamento, quam legis beneficio ad arrogatum pertineat; id autem amittat, qui de inofficio non obtinuit, quod ei testamento relictum est. *§. meminisse 14. I. Papinianus 8.* Omnes autem ii, quos diximus, non solum exhaeredati, aut praeteriti, sed si minus eis sua parte relictum sit,

sit, querelam proponunt. d. l. Papinianus. §. unde. II.

[15.] Eorum, qui querela agere possunt, secunda causa parentum est. Liberis namque prima datur querela: si liberi non obtineant, pater manumissor praeteritus querelam proponit. PAPINIANVS in l. pater filium. 14. de inoff. Pater filium emancipavit, & nepotein ex eo retinuit, emancipatus, suscepit postea filio, duobus exhaeredatis, patre praeterito, vita decedit. In quaestione de inofficio, praecedente causa filiorum, patris intentio adhuc pendet. Quod si contra filios iudicetur, pater ad querelam vocatur, & suam intentionem implere potest. Sed videamus, quomodo patri, a filio emancipato praeterito, querela detur inofficio: cum bonorum filii possessionem contra tabulas petere possit suae partis, aut totorum bonorum, turpibus personis institutis. l. 3. si a par. quis man. fu. Et dicendum est, bonorum ei dari possessionem, non tanquam patri, sed tanquam manumissori; nam & patrono a liberto praeterito eadem datur possessio. VLPIANVS in l. 1. si a par. quis, &c. Emancipatus a parente in ea causa est, ut in contra tabulas bonorum possessione, liberti patiatur exitum. Et rursus in extrema eadem lege, Patrem autem accepta contra tabulas bonorum possessione, & ius antiquum, quod & sine manumissione habebat, posse sibi defendere VLIANVS scribit. Nec ei nocere debet, quod iura patronatus habeat, cum sit & pater. Ut manumissor igitur contra tabulas emancipati filii agit pater: ut pater autem querela inofficiosi. Licet enim inter patrem manumissorem & filium emancipatum civile vinculum nullum sit, ius tamen naturae manet: neque pie immerentem patrem filius praeterire potest. Itaque quamvis patrono bonorum liberti contra tabulas possessio detur, inofficiosi tamen querela non datur: quia nulla necessitudo, nulla coniunctio, vel naturae, vel legis inter patronum sit & libertum. Et quicquid id est, quod patrono in liberti bonis conceditur, beneficio id manumissionis, non coniunctioni ulli tribuitur. d. l. 1. si a paren. quis, &c. Parentem autem accipere debemus naturalem. Adoptivus namque post emancipationem parens esse desinit: quia adoptivi post emancipationem in liberis non sunt. d. l. liberi unde lib. Qui autem parentes non sunt, queri non possunt, impie se ab iis praeteritos, qui nullo eis iure coniuncti sunt. Mater etiam de inofficio auditur, si modo im- puberi pater testamentum non fecerit. d. l. Papinianus. §. sed nec. 5. cum patris magis testamentum sit, quam filii. De viri autem inofficio testamento uxor non dicit. Neque matri inutilis est querela, cum ab intestato ad legitimam filii haereditatem ex S. C. admittatur, & ad bonorum item possessionem unde legitimi. l. 1. 2. & 3. unde legit. Pater autem ex L. XII. Tabul.

ad successionem ut proximus agnatus vocatur; filio namque pater agnatus proximus est. l. filius patri 12. de suis & leg. haer.

[16.] Admittuntur etiam cognati ad querelam omnes, uti iam in principio diximus, arg. l. 1. de inoff. & §. non autem. in Inst. eod. titul. Vincunt autem fratres duntaxat, idque turpibus duntaxat personis institutis. d. §. non autem. Fratres autem & sorores consanguinei esse debent, non uterini tantum. l. fratres 27. de inoffic. C. Improbum ergo testamentum etiam sit oportet, quod fratres querela expugnant. Neque inutilis fratribus querela est, qui ad fratum successionem & lege vocantur ut agnati proximi, & a Praetore ad bonorum possessionem unde legitimi. Sed & eos, qui ad successionem non vocantur, admitti scribit VLPIANVS in l. posthumus 6. si quis, ait, ex iis personis, quae ad successionem ab intestato non admittuntur, de inofficio egerit (nemo enim eum repellit) & casu obtinuerit, non ei proficit victoria, sed iis, qui habebant ab intestato successionem: nam intestatum patrem fam. fecit. Non ergo ii tantum agunt de inofficio, quorum praetermissio, vel exhaeredatio inofficium videri testamentum facit, sed & quibus, ut iudicium hoc tanquam publicum videatur, quemadmodum & suspecti tutoris accusatio. l. 1. §. consequens 6. de susp. tut. Itaque querela inofficiosi multis locis appellatur accusatio. TUDITANI testamentum ut a demente factum, de quo supra scripsimus, is accusavit, ad quem victoriae commodum minime pertinebat: erat namque in eo testamento filius haeres institutus, qui expugnato testamento ad patris haereditatem ab intestato venisset. Quamquam ACCVRSIUS aliter eum locum interpretatur, non admitti scilicet ad successionem ab intestato, quia aliae eum personae antecedent, qui querelam proponit.

[17.] Excluditur autem querela, si quarta debitae portionis relictia sit. l. Papinianus 8. §. quoniam 8. & §. si quis mortis 6. quarta, inquam, cum fructu. d. l. Papinianus. §. unde II. Non refert autem, quomodo capiatur, an ex testamento, an ex donatione causa mortis, aut etiam inter vivos facta, eo animo tamen, ut in quartam imputetur: an mortis occasione, an legis auctoritate. De quibus omnibus scripsimus ad l. filium quem habentem 24. C. fam. ercif. ubi etiam diximus, quae res quartam hanc minuant. Excluditur item tempore querela: qui enim quinquennio tacuit, postea non auditur. l. si quis filium. 34. C. de inoffic. Excluditur agnito semel iudicio testatoris. d. l. Papinianus. §. si conditioni 10. Non auditur & qui ante aditam haereditatem agit. d. §. si conditioni. Causa est, quia nemine adeunte haereditatem, res ad intestati casum redit, neque rescindi opus est testamentum. Praeterea bonorum possessio litis instituenda causa agnoscebatur. l. posthumus 6. §. ult.

S. ult. de inoff. & l. 2. C. eod. Quae bonorum possessio sine effectu erat, quia non ideo scriptis haeredibus bonorum possessio auferebatur. Quare autem bonorum haec possessio petatur, alio loco dicemus.

[18.] Instituitur porro querela etiam adversus cohaeredem. *d. l. Papinianus.* **§. unde 11.** ubi dicitur, *institutum ex semisse rogatum restituere, si Trebellianica ad legitimam non sufficiat, querelae iudicium movere.* Adversus quem autem nisi adversus cohaeredem? Instituitur adversus fideicommissarium. *ea. l. Papinianus.* **§. meminisse 14.** ubi dicitur, *rogatum restituere, agere querela inofficiose.* Adversus quem autem aget? adversus se? at ridiculum est: sequitur ut adversus fideicommissarium. Interdum possidens agit, sed in modum contradictionis, ut in casu *d. l. Papinianus.* **§. si filius 13.**

[19.] Esse autem querelam petitionem haereditatis intelligimus ex *l. eum qui 21.* **§. idem 2.** *l. qui repudiantis 17.* *l. mater 19.* **§. 1.** *l. Papinianus 6.* **§. quoniam 8.** *de inoffic.* *l. si quis filium 34.* *C. eod.* Eaque nimis causa est, quam obrem titulus hic, *de inoffic. testam.* titulo de petit. *haereditatis*, praepositus sit. Vtraque enim

actione petitur haereditas: illa ab scripto haerede, aut ab eo denique, qui titulo possidet: haec vero ab eo, qui nullo titulo possidet. Vtique autem iudicio petere nos haereditatem argumento sunt illa verba. *l. 1. de rei vindi.* POST ACTIONES, QVAS DE VNIVERSITATE proposuit Praetor, subiicitur actio singularum rerum petitionis. Vnde intelligimus, superioribus titulis petitiones suisse propositas universitatis. Et sane nulla alia ratio inveniri potest, petendae ab haerede instituto haereditatis, quam inofficiosi querela. Illa quoque differentia est inter utrumque hoc iudicium, quod petitio adversus possidentem semper detur, querelam etiam proponeat, qui possidet. *d. §. si filius. l. Papinianus.* Petitionem praeterea intendit, cui successio debetur: querelam etiam is movet, qui ad successionem non vocatur. *d. l. posthumus.* **§. si quis ex iis 1.** Possunt & aliae colligi differentiae, sed eae sufficiunt. Quo autem hodie circa testamenta inofficiose utamur, ex Imp. constitutionibus, nihil attinet hoc loco scribere. Et de vetere iure plura a nobis dicta sunt, quam instituti nostri ratio postulabat.

CAP. VI.

S V M M A R I V M.

1. Contraria docere videntur *l. 3. de off. Praetor* & *l. 12. de Iud.*
2. Populus Rom. sua lege est obligatus, nisi populus speciali lege contrarium rogetur.
3. Itaque, ut servus Praetor fieret, Quirites rogari oportuit.
4. An tamen & sine hac rogatione a Populo servus Praetor creari potuerit?
5. Atque multo magis hoc in Imperatore recipiendum.
6. Male VLPIANI locum intellexit BERENGARIUS FERNANDVS.
7. An iustus fuerit Praetor BARBARIVS?
8. An rata sint habenda eius decreta, si Praetor non fuit?

[1.]  LPIANVS in *l. Barbarius* Philippus 3. *de officio praet.* & PAVLVVS in *l. cum Praetor. 12. de iudic.* contraria dicere videntur. Ille sic scribit, *Et verum puto, nihil eorum reprobari, hoc enim humanius est: cum Populus Romanus etiam servo potuisse decernere hanc potestatem.* PAVLVVS vero ita scribit: *QVIDAM enim lege impediuntur, ne iudices sint, quidam moribus, quidam natura. Natura, ut surdus, mutus, perpetuo furiosus, & impubes, quia iudicio carent. Lege impeditur, qui senatu motus est. Moribus, ut foeminae, & servi, non quia non habeant iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus non fungantur officiis.* Haec PAVLVVS.

[2.] Cum igitur sua lege Populus Romanus obligetur, receptumque moribus sit, ut servus iudex esse non possit, mores autem non minus, quam lex, obligent, *l. de quibus 32. de legib.* & S. C. videtur servo a Populo Praetura mandari non posse. Et dici potest, lege de ea renominatim lata opus fuisse, ut servus Praetor fieri potuerit: ut cum de PUBLICIO MENANDRO, libertino homine, quem Legati Populi Romani interpretem secum in Graeciam ducere volebant, latum ad populum est, ut si in patriam MENANDER revertisset, non ideo Romanam amitteret civitatem. Sine qua lege retinere civitatem Romanam PUBLICIVS non poterat, sua postliminio recuperata: cum iure Populi Romani alterius civitatis civis nemo esse possit, qui civis Romanus sit, quemadmodum scribit

scribit M. TULLIUS in oratio. pro Corn. Balbo. Quam tamen legem de PUBLICIO MENANDRO, necessariam non fuisse, scribit Iureconsultus in l. postliminii 5. de capt. & postli. re. Nam sive ei animus fuisset remanendi apud suos, desineret esse civis Romanus, sive animus fuisset revertendi, maneret civis. Ita cum per CALIPHANAM, peregrinam quandam mulierem, sacra Cereris populus fieri vellet, quia nisi per cives sacra fieri non poterant, latum est ad Populum, ut CALIPHANA civis Romana esset. Ita de PVB. CLODII adoptione latum est ad Populum, cum nisi e plebe, Tribunus plebis creari non posset.

[3.] Ita si creandus Praetor servus fuisset, rogari oportuisset Quirites, ne servitus BARBARIO PHILIPPO fraudi esset, quo minus creari is Praetor posset: & ut legibus iis, quae de Magistratibus sunt, solutus esset BARBARIUS PHILIPPVS: eiusque ita ratio haberetur, ac si ei petere liceret.

[4.] Sed & sine hac rogatione servus creari a Populo Praetor potest, cuius status non ignoratur. Quem namque servum Populus esse non ignorat, Praetorem creando liberum facit. Ut enim servos nostros, quos tutores liberis nostris damus, libertate donare videmur, quia in persona servi tutela non consistit, ita etiam servus, quem Magistratum sciens Populus creat, liberum facere videtur. Ita etiam de patris potestate exit, quem Imp. Patritium creat: quia in alterius potestate esse non debet is, quem Imp. in patrem legit. l. sancimus 5. de Consulibus. C. §. filiusfamil. Quibus modis ius pat. pot. sol. in Institutio.

[5.] Quod autem diximus, servo Populum mandare honores posse, multo magis in Imperatore recipiendum esse, scribit VLPIANVS: puto, quia Imp. legibus solutus est. l. Princeps 31. de legibus, & S. C. l. ex imperfecto 3. de testamen. C. l. apud 14. de manumissionib. Cum ergo Imperatoria maiestas nullis legibus teneatur, Populus autem, ut diximus, suis legibus obligetur, multo magis dicendum est, Praetorem servum ab Imperatore, quam a Populo olim, creari posse.

[6.] Olim autem eo dico, quia posteaquam in Imperatorem Populus suum omne ius transfluit, ab Imperatore creati sunt Magistratus. l. 1. ad leg. Iul. de ambi. Atque ideo lex de ambitu supervacua esse coepit. BERENGARIUS tamen FERNANDVS, vir magnus, quod VLPIANVS ait, magis in Imp. esse observandum, intelligit in servo Imperatore creato. Movetur homo vetustatis aequa ac iuris peritus, quod BARB. PHILIPPI temporibus non fuerint Impp. ut Praetores ab iis creari non potuerint. Qua ratione (quod pace tanti viri dicere liceat, est enim, ut audio, sane iracundus, commune malum ingeniosorum omnium) stultius nihil dici

potest, se enim ipse iugulat. Nam si nondum erant Imperatores, quomodo servi creari Impp. poterant? Tum vero Impp. non Populus sed Senatus creabat. LAMPRID. in Alexandro: Milites iam insueverant sibi Impp. & tumultuario iudicio facere, & item facile mutare, adferentes nonnunquam ad defensionem, se idcirco fecisse, quod nescissent, Senatum Principem appellasse. Nam & PESCIENNIVM NIGRVM, & CLODIVM ALBINVM, & AVIDIVM CASSIVM, & antea L. VINDICEM, & L. ANTONINVM, & ipsum SEVERVM, cum Senatus iam IULIANVM dixisset Principem, Imperatores fecerant. CAPITOLIN. in Gordianis: faciendus est Imp. imo faciendi sunt Principes: unus, qui res domesticas, alter, qui bellicas curet: unus, qui in Urbe resideat, alter, qui cum exercitu obviam latronibus perget. Ego Principes dico, vos firmitate, si placet, sin minus, meliores ostendite. MAXIMVM igitur atque BALBINVM, &c. Et post pauca: Habetis sententiam P. C. mibi fortasse periculosorem quam vobis: sed neque vobis satis tutam, si neque hos, neque alios Principes feceritis. Tertio, servum Romae Imperatorem factum non legi. Nam neque alienigena, ante TRAIANVM, creatus Imperator est, ut DION scribit in Nerva. Neque novae familiae homo creari poterat. CAPITOLIN. in Maximo & Balb. Quare veluti senatus ei homini, quod non licebat novae familiae, imperium detulit: de MAXIMO scribens, qui post SEVERVM & ALEXANDRVM imperavit: sub quibus floruit VLPIANVS, qui stultissime de eo scripsisset, quod neque factum unquam fuerat, neque futurum sperabatur, quodque abominari ac detestari debuisset. Quin ne miles quidem servus esse poterat, l. ab omni. 11. & l. qui status 8. de re milit. & l. qui de libertate 29. de lib. caus. tantum abest, ut Imperator creari potuerit.

[7.] Porro autem duo praecipue de BARB. PHILIPPO quaeri solent, alterum, an iustus Praetor fuerit, alterum, an eius decreta rata esse debeant, si Praetor non fuit. Et dicendum est, non fuisset BARBARIUM Praetorem, cum servus esset. Toti namque iuri Quiritum adeo ignotus servus est, ut nullus, quod ad ius attinet, sit. l. quod attinet 32. de reg. iur. Vnde fit, ut neque ei deberi quicquam possit, neque ipse debere, neque convenire, neque conveniri, neque procuratorem constituere, neque tutor esse, neque postulare, neque testari, neque iudicare, neque testis esse, neque ullum Civile munus obire. Quadrupedibus denique comparatur in l. II. ad legem Aqui. & mortuis, in l. servitutem 209. de regu. iur. Neque existimandum est, eum liberum factum, cum creatus Praetor est, cuius statum Populus ignoraret. Quem enim tutorem do filiis liberum credens, si servus est, neque tutor, neque liber est, ut scribit Imp. titu. qui test. tut. da. poss. in Institutio argu-

argumento praeterea. *l. servus 7. de bono. poss.*
ubi ait Iureconsult. si Praetor scit statum servi, eo postulante, recte domino Praetor dat bonorum possessionem. Ergo si ignoraverit, non iustus postulator servus erit. Multo igitur minus iustus Praetor fuit, quem Populus servum ignorabat. Argumento praeterea fuerit. *l. si paterfamilias 40. de haered. instit.* ubi servus haeres ex semisse institutus, quem liberum testator putabat, totum semissim non aufert, sed cum cohaerede eodemque instituto partitur. Non fuit igitur BARB. PHILIPPVS Praetor. Non obstat *l. i. de testamen.* C. ubi testes, qui obsignati testamenti tempore pro liberis habebantur, non dicuntur *iusti & legitimi testes*, sed iniquum esse scribit Imp. eis testibus status nunc quaestionem movere, qui, quo tempore ad obsignandum testamentum adhibiti sunt, liberi existimabantur, neque status quaestionem postea passi sunt. Si ergo postea declarati essent servi, testamentum non valeret. Neque BARBARIVM communis error Praetorem fecit, ut vulgo creditur, in *l. namque supellecstile 3. de supel. leg.* non error, sed voluntas ius facit: quae licet impropriis verbis significetur, si modo de ea aliter constet, ut lex

servatur: ut ecce, Titius verborum ac sermonis ignarus, candelabrum argenteum in argento, non in supellecstile referre consueverat: is supellecstile Seio, argentum Sempronio legavit. Candelabrum argenteum licet supellex sit, tamen dubitari non potest, quin Sempronio legatum sit. Postremo non videtur Populus Romanus in BARBARIO consensisse: nihil enim tam consensi contrarium est, quam error. *l. si per errorem 15. de iurisdict.* *l. ii. de iudic.* Praetor igitur non fuit BARB. PHILIPPVS.

[8.] Tanquam Praetoris tamen rata erit eius iurisdictio, propter utilitatem eorum, quibus ille ius dixit, simul ne rerum iudicatarum rescissione turbetur Resp. Neque tamen nuda haec utilitas, quasi Praetorem facit BARBARIVM, sed illud quoque, quia a Populo creatus est: qui etiam servo mandare eum honorem poterat. Nuda namque aut utilitas, aut benignitas ius novum non elicit, nisi alicui iuris colori innatur, quemadmodum iam antea scripsimus. Quare si Praetor servum iudicem det, puto neque iudicem, neque quasi iudicem esse. Praetor namque servum iudicem facere non potest.

CAP. VII.

S V M M A R I V M.

1. *L. 4. & 5. de oper. serv. contrariae conciliantur.*
2. *Operarum & ususfructus differentiae.*

3. *Ususfructus cur non utendo amittatur?*
4. *Cur tit. de oper. serv. adiungatur titulis de usufr.?*

[1.]  AIVS in *l. fructus 4. de oper. servor. & TERENT.* CLEMENS in *l. operis 5.* dissentire videntur. Ille ita scribit: *Fructus hominis in operis consistit: & retro in fructu hominis operaे sunt.* TERENTIVS vero ita: *Operis servi legatis usum datum intelligi, & ego didici, & IULIANVS existimat.* Alter ergo usumfructum, alter usum legatum hominis putat, cuius legatae operaе sunt; sed in veteribus libris manuscriptis in *l. operis 5. VSVMF RVC TVM*, non VSVM legimus. Itaque ego scriptum vidi in vetere libro Tolosae, in nobilissimo & amplissimo D. Martialis collegio, eratque non plene scriptum, sed ita VSVMF.

[2.] Licet autem in hominis usufructu, nihil aliud fere sit, quam operaе, & ob operaes mercedes, alio tamen iure operaе sunt, alio usufructus. Operaе namque capitis deminutione non amittuntur. *l. operaе 2. eod. titu. usufructus*

amittuntur. Operaе non utendo non amittuntur, usufructus ad haeredem non transmittuntur, operaе transmittuntur. *d. l. 2.* Quod ACCVRSIUS mirabile esse ait, neque harum differentiarum rationem ullam reddit. Ego puto, unam illam causam esse omnium harum differentiarum, quod usufructus ius sit personale, operaе non, sed magis ex re, quae eas debet, spectentur. Ita fit, ut usufructus capitis deminutione pereat, quia capitis deminutione persona mutatur: operaе autem non pereunt.

[3.] Inde fit, ut usufructus non utendo amittatur, quia aliud nihil est, quam ius utendi fruendi, cui renuntiare videtur, qui diu usus non est. Operaе servus nobis debet, quas etsi non exigo, non eo tamen eas minus servus debet. Inde fit, ut ad haeredem non transmittatur usufructus, quia ius hoc personae adhaeret: operaе, ut quaevis alia res legata, transmittuntur. Inde fit, ut cum operaе ex re spectentur, quae eas debet, re usucpta amittantur: usufructus non amittatur, cum personale ius sit.

Sunt

Sunt autem operaे *divinum officium*. l. 1. de
oper. lib.

[4.] Positus autem est *titulus de operis servorum*, post *titulos de usufructu*, propter eam, quam diximus, affinitatem ususfructus & opera-rum, hoc est, quia in usufructu servi nihil aliud

sit, quam operaе, & ob operaes mercedes. Quod in aliis animalibus secus est: nam bovis ususfructus aliis in rebus, quam operis consistit. Ideoque hic titulus ad operaes tantum pertinet servorum, non etiam aliorum animalium, quemadmodum Interpres stulte scribit.

CAP. VIII.

S V M M A R I V M.

1. In l. 2. §. 4. aperte sibi pugnare videtur VLPIANVS.
2. Perperam ALEXANDER aliique hanc pugnam componere conantur.
3. Putat auctor bunc locum emendandum esse.
4. IVLIANI sententia improbata, dicendum,

[1.]  LPIANVS in l. 2. §. prius autem 4. de vulg. & pupil. contraria scribere videtur. Prius autem (ait) sibi quis debet haeredem scribere, deinde filio substituere, & non convertere scripturae ordinem. Et hoc IVLIANI putat. Caeterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere. Quae sententia Imperatoris nostri rescripto ad VIRIVM LVPVM, Britanniae Praesidem, comprobata est, & merito: constat enim, unum esse testamentum, licet duae sint haereditates: usque adeo, ut quos sibi facit necessarios, eosdem etiam filio faciat: & posthumum suum filio impuberi possit quis substituere. §. 5. Sed si quis ita fuerit testatus, si FILIVS MEVS INTRA XVI. ANNVM DECES- SERIT, SEIVS HAERES ESTO. Et deinde: FILIVS HAERES ESTO: valet substitutio licet conversa scriptura filii testamentum fecerit. Non potest VLPIANVS magis aperte pugnantia dicere. Principio ex sententia IVLIANI confirmata Imperatoris rescripto, ordinem scripturae attendendum esse scribit: & e vestigio subiicit, attendendum non esse.

[2.] Quam pugnam ut componat ALEXANDER, priorem paragraphi partem intelligit, cum substitutio sit filio exhaeredato: secundam, cum instituto. Sed hoc ridiculum est. Primo, quia nulla adferri causa potest, quamobrem cum filio exhaeredato substituitur, institutio non intelligatur praecedere, quemadmodum cum filio instituto datur substitutus. Secundo, quia ratio, propter quam attendimus scripturae ordinem, illa est, quia unum est testamentum patris & filii. At haec ratio locum etiam habet, quando filio instituto datur substitutus. §. igitur. & §. liberis. de pupill. subst. in Inst. l. patris & filii 20.

- successionis non scripturae ordinem esse spe-ctandum.
5. Cui nec l. 24. §. 17. nec aliae leges adver-santur.
6. Ultima pars legis obiter emend.

de vulg. & pupil. Vbi dicitur unum esse testa-mentum etiam iure Praetorio. Alii dicunt in priore paragraphi parte, ex intervallo factam post substitutionem institutionem: in secunda vero incontinenti. Sed hoc quoque ridiculum est. Nam cum testamentum postrema vitae hora scriptum intelligatur, eoque supremam conti-nere dicatur voluntatem, quid refert, scribaturne uno contextu, an non? testari sane contextu uno actionis oportet. l. haeredes 21. §. ulti. qui test. fac. poss. sed aliud est testari, aliud testa-mentum scribere. Postremo si aliquid interval-lum facit, si praecedat institutio, & sequatur ex intervallo substitutio, quomodo valebit sub-stitutio, quae ut pars & sequela paterni testa-menti valet? Quod enim ex intervallo apponitur, non capit vires ex eo, quod praecessit. arg. l. iuris gentium 7. §. quin imo 5. de pact. Male igitur Interpretes pugnam hanc dirimunt.

[3.] Dicendum igitur est, corruptum locum esse, & pro Comprobata; legendum Improbata. Itaque in vetere libro scriptum se legisse, omni mihi asseveratione confirmavit BONAVDVS NE-MAVSENSIS, adolescens doctissimus & huma-nissimus. Mendo causam facilem dedit, quod utriusque verbi primae syllabae eadem nota in veteribus libris scribuntur, apice rejecto hoc modo: ,,: in formam pene antisigmati.

[4.] Neque defendi sane ullo modo potest sententia IVLIANI, existimantis, non licere convertere scripturae ordinem. In postremo namque §. scribit VLPIANVS, successionis non scripturae ordinem spectandum & quoquo loco fiat institutio, caput semper & principium intel-ligi testamenti. Quin & Imp. in §. ante. de legat. in Inst. scribit, antiquitati quoque visum esse absurdum, spectari scripturae ordinem. facit l. ta-lis scriptura 30. §. ulti. cum l. sequen. de leg. 1. facit.

facit. l. i. de haer. inst. ubi dicitur ab exhaeredatione posse incipere testamentum. facit l. nec enim. 6. de solutionibus. ubi dicitur, scripturae ordine prius non fieri, quod lex facit posterius. Facit ratio ipsa, propter quam comprobata IVLIANI ab Imperatore sententia dicitur. Nam si patris & filii unum non esset testamentum, tum, si prius fieret substitutio, quam institutio, non valeret substitutio: quae per se stare nullo modo potest; facit l. ab intestato 16. de iur. codic. ubi dicitur, ad testamentum, quoquo tempore factum, pertinere codicillos, eiusque sequi ius.

[5.] Non obstat l. generaliter 24. §. qui ergo 17. de fideicommiss. lib. quo in loco illud decidiatur, primos eos servos manumittendos, quos primos testator nominaverit. Non obstat §. ordinatum. in Novella de haer. & falc. ubi non ex scripturae ordine vocantur ad haereditatem, sed ex ordine iuris. Non obstat. l. i. C. de edit. D. Hadr. tollend. ubi illud tantum deciditur, prius

institutum quam substitutum admittendum ad bonorum possessionem. Non obstat l. cum pater 77. §. a te peto 32. de leg. ii. & l. haeredes mei. 57. §. ult. ad S. C. Treb. quibus in locis illud dicitur, ex ordine scripturae posse voluntates intelligi testatorum. Et haec quidem verissime dicuntur.

[6.] Sed quomodo in textu sequitur, sed et si (sic enim in vetere meo libro legitur) QVIS ita fuerit testatus: SI FILIUS meus intra XLI. annum deceperit, Seius haeres esto. Et deinde: FILIUS haeres esto: valet substitutio. Casum enim videtur ponere Iurisconsultus a priore diversum: neque tamen aliud quicquam dicere videtur, quam quod dixerat, ordine videlicet scripturae non vitiari substitutiones. Sed dicendum videtur, principio §. i. loqui Iureconsultum de testamentis patris & filii, quae in diversis tabulis fiunt. Nunc autem de institutione & substitutione, quae in eisdem tabulis fiunt. Recte igitur illud quadrat, sed et si.

CAP. IX. S V M M A R I V M.

Quomodo l. 4. de servit. cum l. 98. de verb. oblig. concilianda?

APINIANVS in l. servitutes 4. de servitut. & MARCELLVS in l. existimo 98. de verbor. obligat. contraria dicere videntur. Ille ita scribit: SERVITUTES ipso quidem iure neque ex tempore, neque ad tempus, neque sub conditione, neque ad certam conditio- nem, verbi gratia QVANDIV VOLAM, consti- tui possunt. MARCELLVS vero ita: EXISTIMO id, quod meum est, sub conditione stipulari, item viam stipulari ad fundum posse, quamquam interim fundus non sit meus. Aut si hoc verum non est, & alienum fundum sub conditione stipulatus fuerit, isque fundus ex causa lucrativa, meus esse coepit, confessim perimetur stipulatio. Sed si fundi dominus sub conditione viam stipulatus fuerit, sta-

tim fundo alienato evanescit stipulatio. Haec MARCELLVS. Sed videamus, ne, qui promittit sub conditione, se viam daturum, viam non statim constituat: sed qui viam nunc dat & cedit: quod sub conditione fieri non potest: rebus enim qualitas sub conditione non imponitur. Iura autem praediorum, nihil aliud sunt, quam praediorum qualitates. l. quid aliud 86. de verbo sign. Itaque conditiones etiam appellantur, in l. via. 23. §. si fundus 2. de ser. rusti. praedi. Vnde fit, ut neque ex tempore, neque ad tempus, neque ad certam conditionem, quae incertum tempus continet, servitus constitui possit; de quo plura dicemus in Commentario de servitutibus. Constitui autem, imponi significat, ut in l. pro parte 11. eodem titulo.

CAP. X. S V M M A R I V M.

1. Annus ICtis plerumque utilis 365. dierum intelligitur.

2. Momentum pro hora in iure accipitur.

[1.]  nnun cum dicunt Iureconsulti, fere utilem accipiunt, hoc est, qui e diebus CCCLXV. utilibus constat; ita accipitur annus in l. si cum exceptione 14. §. post annum. de eo, qui met cau. & in §. rursus. Institu. de actio. & in l. ult. C. de temp. in integ.

restit. in l. si non convicii. 5. C. de iniur. & l. interdum. 19. ff. de minor. Eodem modo dies pro diebus utilibus accipi oportet, in l. auxilium. 37. ff. de mino. ubi scribit Iureconsult. iure mariti virum in LX. diebus uxorem sine calunniae metu accusare posse. Quos dies utiles esse scribit Imp. in l. iure mariti. 11. ad leg. Iul. de adult. §. 6. & Iureconsult. in l. si

L. si maritus. 4. ff. eo. Annī autem utilis definitio colligi potest ex l. i. de iis, quae in fraud. credit. In anno continuo quot utiles dies fuerint, scribit VOPISCVS in M. Philosopho.

[2.] Porro autem momentum in iure pro hora accipitur. VLPIANVS in l. denique. 3. §. minore. 3.

de minoribus. Minore quam xxv. annorum natu videndum est, an diem natalis sui ad hoc duci mus, an horam, qua natus est, ut si captus sit, restituatur. Et cum nondum compleverit, ita erit dicendum, ut a momento in momentum tempus spectetur.

CAP. XI.

S V M M A R I V M.

Explicatur difficilis locus l. 14. §. 10. de eo, quod met. caus.

Eadem lege, si cum except. 14. §. quatenus 10. scribit Iureconsult. Si sine dolo & culpa eius, qui vim intulit, & condemnatus est, homo periit, a rei condemnatione relaxari condemnatum, si intra tempora iudicati actionis mortuus homo sit, tripli autem poenae propter admissum facinus cogendum satisfacere: si autem ante sententiam homo, sine dolo malo eius, qui vim intulit, moriatur, in quadruplum condemnationem fieri, & teneri nomine rei eum, qui metum adhibuit; idque fieri propter Edicti verba, NEQVE EA RES ARBITRIO IUDICIS RESTITVATVR. Locus hic, uti est, ita & habetur difficilis. Ego puto, mortuo post condemnationem homine intra tempus iudicati actionis, eo a condemnatione rei relaxari damnatum, quia transfusa sit prior actio in actionem rei iudicatae, qua actione nemo tenetur ratione eius rei, quae naturaliter periit: cum in iudicato fa-

ciendo facta mora non sit. Mortuo vero ante sententiam homine, actione nihilominus quod metus causa tenetur, qui metum adhibuit: propter verba Edicti, quibus actionem in quadruplum pollicetur Praetor, nisi res restituatur arbitrio iudicis. At mortuum restitui non posse, certum est. Quod autem post latam sententiam res ex causa iudicati deberi incipiat, aperte scribit Iureconsult. in l. si fundus 16. §. 6. ff. de pig. si pluris (inquit) condemnatus sit debitor non restituendo pignus, quam computatio sortis & usurarum faciebat: an si tantum solvat, quantum debebat, exonereatur hypotheca? Quod ego quidem quantum ad subtilitatem legis & auctoritatem sententiae non probbo; semel enim causa transire videtur ad condemnationem, & inde pecunia deberi. Sed humanius est, non amplius eum, quam quod re vera debebat, dando, hypothecam liberare. Idem colligi potest ex §. creditor 5. ead. l. si fundus. & ex l. grege 13. §. etiam 4. eo. tit.

CAP. XII.

S V M M A R I V M.

1. L. 3. §. 1. de minor. emend. item l. ii. §. 1. eod. tit. 2. Vel si pro nisi; sed si item & sed pro nisi.

[1.] In l. denique 3. §. 1. sub fin. ff. de minoribus. Neque enim extremo (inquit) iudicii die videtur solum deceptus, sed totum hoc structum, ut maiore eo facto liberaretur. Legendum est, sed toto hoc structum; hoc est, toto iudicio id actum & cogitatum. in l. verum ii. §. quod si minor. 1. & magis est, ut sententia constitutionis D. MARCI ad AVFID. VICTORIVM hunc, id est, mino-

rem xxv. annis non complectatur. legendum est, Hoc minorem non complectatur. Interpretis illa sunt, id est, xxv. ann.

[2.] In l. in causae 13. pr. eod. tit. VEL SI, pro NISI dixit Iureconsult. Et in l. denique 3. SED SI, pro nisi: in illis verbis, Sed si ei probaretur, &c. Graecorum imitatione; ita in l. in summa 65. §. si servum 8. De cond. indeb. accipiendam puto particulam SED PRO NISI.

CAP. XIII.

S V M M A R I V M.

L. 43. de Leg. II. posterior pars exponitur.

Lege*is*, Maevio 41. de leg. II. priorem partem exposuimus in lib. de iure accrescendi. secundam partem nunc exponemus: in qua extrema Interpretis verba in contextum mihi videntur irrepsisse, & quidem loco alieno. Verba autem Interpretis illa mihi videntur, *Vbi vir uxori legat.* quae interpretatio est eius, quod paulo ante preecedit. *Hic enim taxationis loco habendum est.* *Quidquid ad te pervenit.* Haec igitur loci huius sententia est, Si vir uxori dotem ita leget, *uxori meae haeres meus dato quicquid ad eum ex dote pervenit*, totam dotem non deductis impensis necessariis haeredem mulieri soluturum.

Taxationis enim loco sunt verba haec, cum a marito dicuntur, qui narus earum impensarum, quas in res dotaes fecit, tamen reddi uxori iubet, quidquid ad haeredes pervenit. Aliud autem dicendum est, cum a marito haerede instituto uxori extraneus ita legat, *Quicquid ad te Tibi ab uxore tua dotis nomine pervenit, tantam ei pecuniam dato.* Quibus verbis uxori Titii haereditis non plus videtur testator legare, quam quod iudicio dotis mulier consequi potuisset. In quo certum est, impensarum nomine retentiones fieri, cum ipso iure impensis necessariis dos minuatur. §. itaque si dotis. Inst. de act. §. sed nec I. C. de rei uxor. act.

CAP. XIV.

S V M M A R I V M.

I. L. 14. de servit. & l. 10. si serv. vind. quae contraria docere videbantur, conciliatae.

[1.] **P**AVLVS in l. servitutes praediorum 14. de servit. & VLPIANVS in l. si quis diuturno 10. si servitus vind. contraria dicere videntur. Ille ait, servitutes praediorum rusticorum et si corporibus accedunt, incorporales tamen sunt, & ideo usu non capiuntur. VLPIANVS vero, si quis diuturno usu, & longa quasi possessione ius aquae ducendae nactus sit, non ei neceſſe est docere de iure, quo aqua constituta est. Idem VLPIANVS in l. 1. §. denique 23. de aqua plu. arcen. Sane enim & in servitutibus hoc idem sequimur, ut ubi servitus non invenitur imposta, qui diu usus est servitute, neque vi, neque clam, neque precario habuisse, longa consuetudine velut iure impositam servitutem videatur. facit l. servitutes 20.

2. Servitutes cur usucapi non possint?

de servit. urb. praed. & l. ii. de servit. & aq. C. [2.] Sed verum est, non usucapi servitutes, cum usucapio ex possessione nascatur. l. usucapia 3. de usucap. & earum rerum sit, quae in dominio nostro esse possunt, cum acquisitio sit domini, servitutes autem in bonis nostris non sint, l. 1. de usu & usufr. lega. Cum ergo dicimus tempore acquiri servitutem, sic intelligimus tempus modum esse acquirendae servitutis, ut pactio- nem, stipulationem, legatum: quo modo quia non acquiritur ususfructus, ideo ait CAIUS, eisdem fere modis constitui & acquiri servitutes, quibus & usumfruct. Tempore autem eo ususfructus non acquiritur, quia ubi amissus est, ad proprietatem revertitur: sententia praeterea iudicis ususfructus constituitur, l. 6. de usufruct. Servitutes vero eo modo constitui non possunt. l. sicuti 8. §. sed si quaeritur 3. si servitus vind.

CAP. XV.

S V M M A R I V M.

I. L. 15. & 19. de serv. contrariae videntur.

2. An inutilis servitus, servitus sit.

[1.] **P**OMPONIVS in l. *quoties* 15. de servi. & LABEO in l. *ei fundo* 19. eod. titul. contraria dicere videntur. Ille ait, *Quoties neque hominum, neque praediorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valent: veluti ne per fundum tuum eas, aut ne ibi consistas.* LABEO vero, *Ei fundo, quem quis vendit, servitatem imponi, et si non sit utilis, posse existimo; velut si aquam alicui ducere non expedit, nihilominus constitui ea servitus possit.* Quaedam enim

habere possumus, licet ea nobis utilia non sint.

[2.] Videamus tamen, ne inutilis servitus, servitus sit, veluti aquae ductus, quam praediis servitatem esse constat, licet aquam mihi duce-re non expedit, ne autem per meum fundum eam neque hominis neque praedii. Idque ser-vitus non est, cum omnis vel hominum sit, vel praediorum. l. i. eod. titu. in qua personam ac-cipere debemus pro homine ex l. nostra, si cui 9. d. l. si mibi 20. §. ulti. de servi. rust. praed. & l. et si 6. §. 2. in fin. si servi. vind.

CAP. XVI. S V M M A R I V M.

1. *Quomodo NERATIO ius altius tollendi ser-vitus praedii rustici dicatur?*

[1.] **N**ERATIVS in l. *rusticorum*. 2. de servit. *rusti. praed. & v l-*PIANVS in l. i. com. *praedio*. contraria dicere viden-tur. Ille ait, *rusticorum etiam praediorum servitutes sunt, licere altius tollere, & officere praetorio vicini, vel cloacam habere licere per vicini domum vel praetorium, vel protectum habere licere.* v L-PIANVS vero, *Aedificia urbana quidem praedia appellamus. Caeterum et si in villa aedificia sint, aeque servitutes urbanorum praediorum constitui possunt.* Pro VLPIANO facit PAVLVS in l. *ur-bana praedia* 198. *de verb. sig.* Concordat Im-pe-rator in tit. *de servit. rusti. praed. §. praediorum urbanorum.* Cum ergo ius hoc altius tollendi aedificio debeatur, ipsique adeo aedificio inhae-reat, aedificia autem omnia urbana praedia sint, quomodo NERATIVS rustici praedii servitatem esse statuit ius altius tollendi?

[2.] Sed videamus, an loco *urbana praedia a rusticis distinxerit* NERATIVS, qui in l. eo iure. 4. §. *stabula*. 1. in quibus causis pig. vel hyp.

2. *An NERATIVS urbana praedia a rusticis loco distinxerit?*

tac. contr. ita scribat, *Stabula, quae in continen-tibus aedificiis non sunt, quorum ea praediorum numero habenda sint, dubitari potest.* Et quidem urbanorum sine dubio non sunt, cum a caeteris aedificiis separata sint. Quae licet eo loco ita distinxerit NERATIVS, verius tamen est, *rusti-ca aedificia*, hoc est, *villas* (ita enim & veteres appellantur, ut scribit VARRO, & ipse Iure-consultus in l. *fundi* 211. *de verb. sig.*) *Rustica*, inquam, aedificia, quae materia ab urbanis se-parantur, non loco, ut iam docuimus ex l. *ur-bana praedia* 198. *rustica praedia esse*, neque pro-prie *aedificia* dici, nam *aedes* & *aedificia* coniugata sunt, *villas* autem nemo *aedes* appellat, *dicta l. fundi* 211. *de verb. sig.* Villis porro, quas *rustica praedia* esse diximus, deberi haec servitus po-test. Altius tollendi & officiendi luminibus vi-cini, caeteraque, quae aedificiis, hoc est, aedi-bus debentur. VLPIANVS in l. *fundi* 8. *quib. mod. ususfr. am. villam fundi accessionem esse* scribit. Quod ipsum significat ALPHENVS in l. *haeres in fundo*. 12. *de usu & usuf. leg.*

CAP. XVII. S V M M A R I V M.

1. *Contrariae l. 10. de servit. praed. rust. & l. ult. si serv. vind. qui conciliandae?*

[1.] **C**ontraria dicere videntur. Iurecon-sulti in l. LABEO. 10. *de servit. rusti. praed. & in l. ult. si servitus vind.* Illo in loco ita scribunt, LABEO ait, & talem servitatem constitui posse, ut aquam quaerere, & inventam ducere liceat. Nam si li-

cet nondum aedificato aedificio servitatem consti-tuere, quare non aeque liceat, nondum inventa aqua, itidem constituere servitatem? et si, ut quae-rere liceat, cedi potest, etiam ut inventa ducatur cedi potest. In l. autem ultima, idem LABEO ita scribit, *Si qua aqua nondum appetet, eius iter* con-

constitui non potest. Hanc pugnam ut conciliet ACCVRSIUS, ait, LABRONEM sibi contrarium fuisse. Ego puto, aliud esse iter aquae, aliud aquae ductum: Nam ex meo fonte aquae ductum

tibi cedere possum, licet per meum non ducas, hoc est, licet per meum tibi iter aquae non dem. Itaque videmus sexcentis locis iter aquae ab aquae ductu distingui.

CAP. XVIII.

S V M M A R I V M.

1. *Quomodo ius a iustitia appellatum dicatur?*
2. *Quid licitum & illicitum?*

[1.]  *In l. 1. de iusti. & iure. ius a iustitia appellatum scribit VLPIANVS; quod si ad nominis rationem respicias, verum non est. Quiri iustitia potius & iustus a iure dici videntur.* Verum hoc loco quia *ius pro arte iustitiae* sumitur, artium autem nomina ab iis rebus, quarum praceptiones artibus continentur, appellari solent, ut *Grammatica a literis*; ita *ius a iustitia* appellatum ait VLPIANVS, ad rem nimirum respiciens. *Iustitiae* autem *Sacerdotes* ab eo dicuntur *Iureconsulti*, quia, ut *sacerdotes* *sacrorum & religionum* *interpretes* sunt, uti scribit CICERO *ii. de Legibus*, ita boni & aequi *interpretes* sunt *Iureconsulti*. Itaque & CICERO *in prooemio Topicorum*, TREBATIVM *iuris interpretem* vocat. & *l. 2. de orig. iur. iuris interpretatio pars iuris Civilis* dicitur.

[2.] *Licatum autem & illicitum* in eadem lege dicitur, quod *legibus vel permittitur vel prohibetur*. Ita sumitur *illicitum* in *l. quidam Iberius. 13. de servit. urb. praed. in l. semper in coniunctionibus. 42. de ritu nupti. in l. 1. de iis, quae poenae nom. rel. in l. transfigere. 18. de transact. C. locisque aliis innumerabilibus*. Quod autem per legem possumus, id enim est *licere*, non continuo verum aequum & bonum est: quemadmodum scribit CICERO *pro Balbo*, & *in Philippica nona*.

3. *Cur Icti veram non simulatam sapientiam sectari dicantur?*

*Bonos autem mirum est, quemadmodum dicat VLPIANVS, fieri non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum exhortatione, cum cauti ii & cupidi non boni sint. Sed recte VLPIANVS. Nam qui poena a facinore deterrentur, praemio ad bene agendum invitantur, paullatim eum habitum animi induunt, quem virtutem appellamus: eamque ubi sunt consecuti, non iam vel metu poenae, sed virtutis amore, ut ait Poëta, *vitia oderunt: neque praemiorum spe, qui ipsa recte facta mercedem & praemium recte factorum putent.**

[3.] Subiicit VLPIANVS, veram non simulatam esse sapientiam, quam *Iureconsulti* sectantur; quod duas rationes habere videtur. Moralis namque *Philosophia*, cuius pars *ius est, vera SOCRATI* visa est *Philosophia*, unamque hanc caeteris spretis, utpote incertis & ad bene vivendum nihil conducentibus, mirabiliter est amplexatus. Altera ratio est, propter quam *vera haec Philosophia* appellatur, quia videlicet non verbis, non rationibus, bonos nos efficere conatur, sed iis rebus, quae multo sunt potentissimae, praemio & poena: propter quam causam SCAEVOLA, ni fallor, apud CICERONEM libro primo *de Orat. ad QV. fratrem leges XII. Tabu. omnibus Philosophorum bibliothecis anteponit*. Quin & SOLON, ut scribit idem CICERO *ad Brutum*, praemio & poena *Rempublicam existimavit contineri.*

CAP. XIX.

S V M M A R I V M.

Definitio iuris naturalis in l. 1. de iust. & iur. ab VLPIANO prodita, quomodo accipienda?

[D] *In eadem lege scribit VLPIANVS, ius naturale esse id, quod natura omnia animalia docuit. Quae definitio non sic est accipienda, ut, quicquid & homines & bruta faciunt animalia, sit continuo iuris naturalis. Edere enim, bibe-*

re, dormire, iuris essent naturalis: sed ut, quae homines iure faciunt, eadem si bruta quoque faciant animalia, iure homines faciant naturali. Ius ergo esse debet, quod naturale ius esse volumus; at iure soli utuntur homines, & iure naturali quod fit, debet & naturaliter, & iure fieri.